COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº               /2013
(Do Sr. Penna)

Requer que a Comissão de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Ambiental envie Requerimento
de Informação ao Ministro de Minas e Energia
sobre o atual estágio do PROINFA -  Programa
de Incentivo às Fontes Alternativas de Energia
Elétrica.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que esta Comissão de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável envie Requerimento de

Informação ao Senhor Ministro de Minas e Energia sobre o atual estágio do

PROINFA – Programa de Incentivo às Fontes Alternativas de Energia Elétrica,

em anexo.

Sala da Comissão, 12 de agosto de 2013.

Deputado PENNA (PV-SP)
Presidente

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              /2013
(Da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável)

Requer ao Senhor Ministro de Minas e Energia
informações sobre o atual estágio do PROINFA -
Programa de Incentivo às Fontes Alternativas de
Energia Elétrica.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados,  solicito a Vossa Excelência que sejam solicitadas ao

Senhor Ministro de Minas e Energia informações sobre o atual estágio do

PROINFA -  Programa de Incentivo às Fontes Alternativas de Energia Elétrica.

Em abril de 2002, em função de as fontes alternativas ainda

terem custos mais elevados do que as convencionais, o Governo Federal criou

o PROINFA – Programa de Incentivos às Fontes Alternativas de Energia

Elétrica, por meio da Lei nº 10.438/2002, objetivando a ampliação da

participação das fontes alternativas da matriz elétrica, com previsão de

instalação de 3.300 MW de capacidade,  incorporados ao Sistema Elétrico

Integrado Nacional (SIN), sendo  1.100 MW  de fontes eólicas, 1.100 MW de

pequenas centrais hidrelétricas (PCHs) e 1.100 MW de projetos de biomassa.

 Após esses onze anos de criação do Proinfa, solicitamos a

Vossa Excelência informações sobre o atual estágio de implantação da

primeira fase do Programa, se as metas estão sendo cumpridas

proporcionalmente  ao prazo previsto para as três fontes alternativas, bem

como a quantidade de parques eólicos, pequenas centrais hidrelétricas e de

biomassa existentes incorporadas e não incorporadas ao Sistema Elétrico

Integrado Nacional e os porquês das existentes e não incorporadas ao

Sistema, em caso de ocorrências.

Sala da Comissão, 12 de agosto de 2013.

Deputado PENNA (PV-SP)
Presidente